## V.

## R DE ALEATORIBUS R

1 ULPIANUS libro uicensimo tertio ad edictum. Praetor ait: 'Si quis eum, apud [B.60, 8, 1] quem alea lusum esse dicetur, uerberauerit damnum ei dederit siue quid eo tempore 'dolo' eius subtractum est<sup>2</sup>, iudicium non dabo. in eum, qui aleae ludendae causa uim 1 intulerit, uti quaeque res erit, animaduertam.' Si rapinas fecerint inter se collusores, ui bonorum raptorum non denegabitur actio: susceptorem enim dumtaxat prohibuit uindicari, 2 non et collusores, quamuis et hi indigni uideantur. Item notandum, quod susceptorem uerberatum quidem et damnum passum ubicumque et quaadocumque non uindicat: uerum furtum factum<sup>3</sup> domi et eo tempore quo alea ludebatur, licet lusor non fuerit qui quid eorum fecerit, impune fit. domum autem pro habitatione et domicilio nos accipere debere certum est. Quod autem praetor negat se farti actionem daturum, uideamus utrum ad poenalem actionem solam pertineat an et si ad exhibendum uelit agere uel uindicare uel condicere. et est relatum apud Pomponium solummodo poenalem actionem denegatam, quod non puto uerum: praetor enim simpliciter ait 'si quid subtractum erit, iudicium non 4 dabo.' In eum, inquit, 'qui aleae ludendae causa uim intulerit, uti quaeque res erit, animaduertam.' haec clausula pertinet ad animaduersionem eius qui conpulit ludere, ut aut multa multetur aut in lautamias uel in uincula publica ducatur:

2 PAULUS libro nono decimo ad edictam. solent enim quidam et cogere ad lu- [B.60, 8, 2] sum uel ab initio uel uicti dum retinent. Senatus consultum uetuit in pecuniam ludere praeterquam si quis certet hasta uel pilo iaciendo uel currendo saliendo luctando pugnando quod uirtutis causa fiat:

3 MARCIANUS libro quinto regularum. in quibus rebus ex lege Titia et Publicia [B.60, 8, 3] et Cornelius etiam sponsonem facere licet: sed ex aliis, ubi pro uirtute certamen non fit, non licet.

4 PAULUS libro nono decimo ad edictum. Quod in conuinio uescendi causa po- [B.60, 8, 4] nitur, in eam rem familia<sup>4</sup> ludere permittitur. Si seruus uel filius familias uictus fuerit, patri uel domino competit repetitio. item si seruus acceperit pecuniam, dabitur in dominum de peculio actio, non noxalis, quia ex negotio gesto agitur: sed non amplius cogendus est 3 praestare, quam id quod ex ea re in peculio sit. Aduersus parentes et patronos repetitio eius quod in alea lusum est utilis ex hoc edicto danda est.

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> tempore e domo (u. i.)?    <sup>2</sup> erit (Hal. ex § 3)?    <sup>3</sup> factum] tantum?    <sup>4</sup> familia] alea (u. i.)?

4 alea] in alea *PVL<sup>1</sup>U* | uerberauerit] *P<sup>1</sup>U* cum *B*: ὁ τύπας, uel liberauerit *F<sup>2</sup>*, uel uerberauerit (*sic*) *F<sup>3</sup>*, uel uerberauerit *L*, uulnerauerit *P<sup>4</sup>V* | tempore dolo eius] tempore e domo eius secundum datt. (*P<sup>4</sup> al.*) *Brenckmannus recte* (cf. § 1 uerb. furtum domi): ἡ ἐν τῷ κυβερνήσι τῇ αὐτῷ κλέψας *B* (*Anon.*), ἡ κλέψει τη πάρ' αὐτῷ *BS* 5 aleae d' lud. *F<sup>5</sup>* 6 animaduertim. *P<sup>6</sup>* 7 denegabuntur *P<sup>7</sup>* | suscepterem *F* (*em. f.*) 8 hi om. *P<sup>8</sup>* 10 qui quid] quicquid *P<sup>9</sup>VLU* 11 prohiuitationem *P<sup>10</sup>?* 12 se negat *P<sup>11</sup>* 13 et si] si *P<sup>12</sup>* 17 aut multa] a mulcta *P<sup>13</sup>?*, inc. *V<sup>14</sup>* 18 in lautamias in' uel in *F<sup>15</sup>*, autumas uel *P<sup>16</sup>*, lautamias aut *L*, in lautamias uel *U*, inc. *V<sup>17</sup>* | duc. publ. *P<sup>18</sup>*, inc. *V<sup>19</sup>* solent] cum solent *P<sup>19</sup>V* 20 pecunia *PVL* 21 si quis certet]

satisficeret *P<sup>20</sup>* | iacendo *P<sup>21</sup>* | saliendo luctando *F<sup>22</sup>* alieno loco stando *P<sup>23</sup>* | uel pugnando *PVL* 23 in om. *PVLU* | rebus om. *P<sup>24</sup>* | ex letitia publica *P<sup>25</sup>V* 24 ubi om. *P<sup>26</sup>* 25 non licet] licet *P<sup>27</sup>* 26 combibio *F* | uescoinden'di *F* 27 familias *F<sup>28</sup>P<sup>29</sup>*, familiam *P<sup>30</sup>L<sup>31</sup>*: εἰ μὴ ἄρα εἰς βρώσιμον τὶ ποτὲ γίνεται ἡ συνθήκη, οὐταν ἐν συμποσίῳ τινὲς ὄντες ἐπὶ τῷ τὸν ἀπτόμενον ἀγαρεῖν αὐτοῖς τινὰ τῶν βρώσιμων τὴν συνθήκην ἀποτίθενται [*immo ἀποτίθωνται*] *BS*: *negre hic negre alibi vocabulum* familia agnoscunt *Graci fortasse recte mutatum a Cicerio in alea* | ludere om. *P<sup>32</sup>V* 28 dominum] dominio *P<sup>33</sup>V* 30 praestare om. *PL<sup>34</sup>U<sup>35</sup>* | quod] quid *P<sup>36</sup>* 31 quod in alea lusum] lusum quod in alea *P<sup>37</sup>*

## VI.

## R SI MENSOR FALSUM MODUM DIXERIT R

E

- 1 UPIANUS libro uicensimo quarto ad edictum. Aduersus mensorem agrorum [B.60, 9, 1] E praetor in factum actionem proposuit, a quo falli nos non oportet: nam interest nostra, ne fallamur in modi renuntiatione, si forte uel de finibus contentio sit uel emptor scire uelit s uel uendor, cuius modi ager ueneat. ideo autem hanc actionem proposuit, quia non cre diderunt ueteres inter talem personam locationem et conductionem esse, sed magis operam beneficii loco praeberi et id quod datur ei, ad remunerandum dari et inde honorarium appellari: si autem ex locato conducto fuerit actum, dicendum erit nec tenere intentionem.
- 1 Haec actio dolum malum dumtaxat exigit: uisum est enim satis abundeque coerceri mensorem, si dolus malus solus conueniatur eius hominis, qui ciuiliter obligatus non est. proinde si imperite uersatus est, sibi imputare debet qui eum adhibuit: sed et si neglegenter, acque mensor securus erit: lata culpa plane dolo comparabitur. sed et si mercedem acceptit, non omnem culpam eum praestare propter uerba edicti: utique enim scit praetor f. 179 et mercede eos interuenire. Is autem tenetur hac actione qui renuntiauit: sed renuntiasse 15 et eum accipere debemus, qui per alium renuntiauit
- 1 PAULUS libro uicensimo quinto ad edictum. uel per litteras. Sed si ego [B.60, 9, 1.2] E tibi, cum essem mensor, mandauerim, ut mensuram agri ageres et tu id Titio delegaueris et ille dolo malo quid in ea re fecerit, tu teneberis, quia dolo malo uersatus es, qui tali homini credidisti. 20
- 3 UPIANUS libro uicensimo quarto ad edictum. Si duobus mandanero et ambo [B.60, 9, 8] E dolose fecerint, aduersus singulos in solidum agi poterit, sed altero conuento, si satisfecerit, 1 in alterum actionem denegari oportebit. Competit autem haec actio ei, cuius interfuit falsum modum renuntiatum non esse, hoc est uel emptori uel uendori, cui renuntiatio offuit.
- 2 Pomponius tamen scribit, si emptor plus dederit uendori propter renuntiationem, quia condicere potest quod plus dedit, agi cum mensor non posse: nihil enim emptoris interesse, cum possit condicere: nisi soluendo uendor non fuit: tunc enim mensor tenebitur.
- 3 Sed si uendor maiorem modum tradiderit fraudatus a mensor, consequenter dicit Pomponius non esse actionem aduersus mensor, quia est ex uendito actio aduersus emptorem, nisi et hic emptor soluendo non sit. Idem Pomponius scribit, si propter iudicium 30 adhibitus mensor fraudauerit me in renuntiatione, teneri eum, si ob hoc de iudicio minus tuli: plane si a iudice adhibitus contra me renuntiauerit dolo malo, dubitat, an teneri mihi debeat? quod magis admittit. Hanc actionem heredi similibusque personis dandam Pomponius scribit: sed in heredem similesque personas denegandam ait. Serui autem nomine magis noxale quam de peculio competere ait, quamuis ciuilis actio de peculio competit. 35
- 4 PAULUS libro uicensimo quinto ad edictum. Haec actio perpetua est, quia [B.60, 9, 4] E initium rei<sup>1</sup> non ad circumscriptionem, sed a suscepto negotio originem accipit.

F[P(VLU)]

<sup>1</sup> rei] redit?

5 uel de finibus] de finibus L, de quibus V, inc. P<sup>a</sup> 6 ager eat ueneat P | hanc] hac L<sup>a</sup>, om. PV 7 conditionem P<sup>a</sup>V | opera P<sup>a</sup>L 8 et id] id P<sup>a</sup> | honorum P<sup>a</sup> 9 actum P<sup>a</sup> 10 exigere iussum P<sup>a</sup> 11 solus om. F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>VLU<sup>a</sup>: ἀπὸ δόλου μόνοι ἐγκλείσθαι αὐτὸν BS | perinde P<sup>a</sup> 12 eum om. P<sup>a</sup> | si] qui P<sup>a</sup> 13 aequo] neque P<sup>a</sup> | mensor e' F<sup>a</sup> | lata] ita P<sup>a</sup> 14 uerba] uero F<sup>a</sup> 15 is] eos F<sup>a</sup> | sed] se P<sup>a</sup> | renuntiasse ... 16 alium bis P<sup>a</sup> 18 titio] luctio titio V, inc. P<sup>a</sup> 19 est P<sup>a</sup> 21 ambo] ambo se P<sup>a</sup> 22 agi poterint F<sup>a</sup>, agere potero L 23 alterum] alterutrum P<sup>a</sup>V | opotere P<sup>a</sup>VLU, inc. P<sup>a</sup> | cumpetit F | ei] eius

P<sup>a</sup> | falso modo P<sup>a</sup> 24 esse] est P<sup>a</sup> 26 de dit] dederit PVL | enim om. P<sup>a</sup> 28 consequentur P<sup>a</sup> 29 est om. P<sup>a</sup> 31 de om. P<sup>a</sup> 33 amittit P<sup>a</sup> 34 heredes P<sup>a</sup> 36 haec actio ... p. 348, 1 edictum om. P<sup>a</sup> 37 non ad circumscriptionem sed ad suscepto negotio (susceptum negotium V, su...septi negotii P<sup>a</sup>) F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>V<sup>a</sup>, non a circumscriptione, sed a suscepto negotio fP<sup>a</sup>LU, om. P<sup>a</sup> (u.s.): οὐ γάρ ἀρχὴ ... αὐτῆς οὐκ ἀπὸ τῆς περιγραφῆς ..., ἀλλ' ὡς ἀπὸ συμαλλάγματος ἀρχὴν ἀπλάσιομένης (?) BS, unde apparet Graecos quoque Iuam legisse mendorum | accepit F<sup>a</sup>P<sup>a</sup>L

- 5 ULPIANUS libro uicensimo quarto ad edictum. Si mensor non falsum modum [B.60, 9, 5] *E* renuntiauerit, sed traxerit renuntiationem et ob hoc euenerit ut uenditor liberetur, qui ad-signaturum se modum intra certum diem promisit, haec actio locum non habet: sed nec 1 dari utilem debere Pomponius ait. erit ergo ad actionem de dolo decurrentum. Si cum falsus modus renuntiatus esset, emptor cum uenditore ex empto egisset, agere poterit etiam 2 cum mensore: sed si nihil eius interest, condemnari mensorem non oportet. quod si non de toto modo qui deerat cum uenditore egerit, sed de minore, consequenter scribit Pom- 3 ponius de residuo cum mensore agi posse. Hoc iudicium latius praetor porrexit: nam et si cuius alterius rei mensuram falsam renuntiavisse dicetur, haec actio competit. proinde si in aedifici mensura feffellit uel in frumenti uel in uini,<sup>10</sup>
- 6 PAULUS libro uicensimo quarto<sup>1</sup> ad edictum. siue de itineris latitudine siue [B.60, 9, 5] *E\** de seruitute immittendi proiciendique quaeratur, siue aream uel tignum uel lapidem me-tiendio mentitus fuerit
- 7 ULPIANUS libro uicensimo quarto ad edictum. uel cuius alterius rei, tenebitur. [B.60, 9, 6] *E*
- 1 2 Et si mensor machinarius feffellerit, haec actio dabitur. Nec non illud quoque Pomponius 15 dicit etiam in eum, qui mensor non fuit, feffellit tamen in modo, competere hanc actionem.
- 3 Hoc exemplo etiam aduersus architectum actio dari debet qui feffellit: nam et diuus Se- 4 uerus aduersus architectum et redemptorem actiones dandas decreuit. Ego etiam aduersus tabularium puto actiones dandas, qui in computatione feffellit.